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АНОТАЦІЇ

Го Цяньпін. Вокальна декламація як музично-семантичний

феномен в європейській оперній творчості XIX – XX століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

міністерство культури України, Одеса, 2019.

Актуальність теми дослідження визначається тим, що феномен

вокальної декламації набуває особливого значення в оперній поетиці, з ним

пов’язане історичне сумісне становлення музичних та поетичних логоформ

опери, вироблення спільних засобів їх художнього впливу; вокальна

декламація є визначальною у формуванні семіосфери опери – семантики

оперного співу, потребує розробки спеціальних методичних ракурсів

оперознавчого аналізу.

Мета дисертації: визначення своєрідності жанрової природи оперної

вокальної декламації та її музично-поетичних властивостей; об'єкт роботи –

вокально-декламаційні форми в європейській оперній творчості XIX – XX

століть; предмет роботи – композиційні і стильові чинники оперної

вокальної декламації як семантичного феномена.

Хронологічні межі дослідження визначаються історичним розвитком

європейського оперного мистецтва від середини XIX до XX століття як

періодом досягнення оперною декламацією стилістичного завершення та

сталих композиційних форм, відтак семантичної завершеності.

Методологічна основа роботи зумовлена її предметною основою,

передбачає поєднання історіографічного та жанрово-стильового підходів з

додаванням текстологічного методу та деяких положень поетології як

інтегративної гуманітарної дисципліни.

3

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше виявляється

історичне походження та шляхи розвитку вокальної декламації в опері;

оперна вокальна декламація виокремлюється як особливий музично-

словесний феномен; виявляються синергійні якості музично-словесної

поетики оперного твору; визначаються стильові та композиційно-стилістичні

різновиди оперної декламації; з’ясовується призначення декламації як

семантичного посередника між камерно-вокальною та оперною жанровими

сферами; розкривається історичне значення, евристичні жанрові риси опери

С. Барбера «Ванесса». Одержали подальший розвиток: уявлення про

риторичні властивості оперного слова; характеристики міжжанрової

взаємодії малої (камерної) та великої оперних форм: предметно-методичні

засади оперної поетології. Уточнене: поняття оперного інтонування; роль

декламаційного інтонування в оперній творчості романтичної доби;

типологічний підхід до явища оперної вокальної декламації.

Розділ 1 включає 4 підрозділи, що послідовно розгортають

поетологічний підхід до вивчення оперної вокальної декламації.

Відзначається, що семантичний діалог оперних словесних та музичних

логоформ веде до формування специфічних різновидів оперного слова та

способів його інтонування. Дослідження опери як складно-синтетичного

тексту пов'язане з вивченням специфічної природи художньої форми опери,

центральним предметом вивчення при цьому стає музична сторона оперного

змісту, музична оперна стилістика як особливий мовний феномен, у якому

фокусуються всі специфічні властивості оперної поетики. В якості

відправного пропонується підхід до історії опери як до історії музичної

драми, у якій усі стилістичні засоби покликані служити естетико-

психологічній значимості музики, а в силу цього міняють свої функції

прийоми взаємодії слова та музичного інтонування. Входячи до системи

оперної виразовості, слово повинне відповідати образному завданню

відновлювати та репрезентувати внутрішній світ людини, її переживання,

відгукуватися на показану на сцені подію психологічно цілісно, включатися

4

до неї з певним емоційно-психологічним резонансом, котрий забезпечує

сугестивні ефекти оперної дії.

Зазначається, що звучання оперної мови, у цілісності її музичних

(вокальних та інструментальних) і літературних (як поетичних, так і

прозаїчних) витоків репрезентує феномен оперної риторики, який виходить

за межі однієї мовної системи, набуває узагальнюючого сценічно-дієвого

образно-симультанного характеру й значення. Від історичного та жанрово-

композиційного генезису оперної поетики йдуть такі сутнісні її риси, як

емоційне форсування образу та мови, наділення навіть словесних фраз

музичними розспівами, й навпаки, обов'язкова опора музичного звучання на

рельєфний словесно-фонемний контур. Декламаційна вимова найбільше

відповідає даним риторичним потребам оперного мовлення, маючи в основі

власного походження первісну єдність словесного та музичного звучання й

діяння.

Затверджувана декламаційно-риторичним шляхом оперна семантика

сприяє оперному внутрішньому портретуванні людини з нових естетико-

психологічних позицій, як вільного «володаря долі». Таким чином,

декламаційний тип викладу музичного матеріалу, поєднуючись з «прямим»

вокальним мовленням, утворює найбільш вагомі «силові лінії» в

семантичному полі оперного тексту.

В 4 підрозділах Розділу 2 здійснюються історіографічна та текстологічна

оцінки еволюції форм та засобів оперної вокальної декламації.

Провідні положення даного розділу у їх концепційній послідовності

доводять, що музичне інтонування, пов’язане з людським голосом, є фактом

знаково визначеного, семантизованого звуку та пов'язане з декламацією як

способом самовираження особистості та її потреби у спілкуванні. Саме

особистісний компонент відрізняє декламацію, чим далі, тим більше, від

споріднених з нею речитаційних форм, хоча повного розділення

декламаційного та речитативного способів інтонування не виникає. Опера за

своїми іманентними мовними обставинами вибудовується як декламаційно-
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речитативний феномен, причому визначальні історичні сторони формування

оперного жанру, оперної композиції виявляються пов’язаними саме з

декламаційними виразовими засобами, зі смисловим феноменом вокальної

декламації.

Зв'язок з трагедією та трагічним відношенням, також з феноменом

катарсису є визначальним для розвитку вокальної оперної декламації – так

само, як і для жанрової форми опери у її цілому. Так, втілюючи трагічні

колізії, К. Монтеверді розбудовує музично-риторичну систему, разом з нею

способи вокального інтонування, що найбільше відповідають ідеї

«схвильованого стилю» – стилю вокального висловлення як декламаційного.

Спочатку він та інші представники барокової італійської школи, потім інші

європейські композитори (Р. Вагнер, Д. Верді, Ш. Гуно, деякі інші)

відкривають власні прийоми декламаційно-речитативного стилю оперного

висловлення, затверджують переваги декламаційного начала над іншими

стилістичними інгредієнтами музично-тематичної побудови оперної

композиції. Зокрема, досвід оперної творчості Д. Верді дозволяє

переконуватися у тому, що оперна стилістика розвивається шляхом

функціонального розширення, семантичної множинності, що дозволяє

декламаційній сфері «проростати» в інші види інтонування, способи

висловлення, «доростати» до рівня показника цілісної оперної мови,

набувати рис універсальності. В творчості Ш. Гуно жанрове та стилістичне

оперне новаторство виявляється зумовленим декламаційним оновленням

оперного мелосу, що дозволяє авторизувати музичну концепцію «вічних»

тем та образів; зокрема, «Фауст» перетворюється на «драму Маргарити»

завдяки декламаційно-мелодійній концепції даного образу.

На декламаційних засадах базується музично-тематичне новаторство

оперного твору С. Барбера «Ванесса», у якому речитативні та мелодійні

вокально-декламаційні звороти утворюють провідний інтонаційний план,

організують обмін тематичним матеріалом між вокальною і оркестровою

сферами опери; композитор створює авторський різновид декламаційного
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інтонування, який синтезує дві основні естетичні та семантичні якості –

наративність та експресивність, завдяки цьому – знаходить власний

авторський декламаційний оперний стиль, що визначає інноваційні якості

оперної композиції.

Зазначається, що в камерно-вокальній творчості ХХ століття музична

декламація стає гранично насиченою особистісно-смисловими градаціями,

що підсилює взаємодію даної жанрової галузі з новими камерними

різновидами оперної поетики. Спираючись на ці два своїх «жанрових крила»,

камерно-вокальну лірику та камерно-психологічну оперу, вокальна

декламація набуває статусу авторського семантичного феномена,

підіймається до рівня стильового композиторського мислення.

У заключних Висновках стверджується, що вокальна декламація є

семантичним посередником між традиційної композицією опери та її

камернізованими структурами, тобто між великою та малою формами опери,

зумовлює диференціацію декламаційно-мелодійного та декламаційно-

речитативного напрямів оперного висловлення.

Значення цих підвидів оперної вокальної декламації розкривається у

вивченні мовленнєвих засад романтичної опери на її шляху від Дж. Верді до

С. Барбера; зокрема при визначенні провідних стилістичних сфер опери

С. Барбера «Ванесса». Підтвердження висунутої щодо семантичного

феномена оперного мовлення теоретичної гіпотези досягається аналітично-

текстологічним шляхом як шляхом стильового і композиційно-стилістичного

аналізу оперних творів тих композиторів, для яких вибір музично-словесного

матеріалу та прийомів його залучення до структурної логіки та тематичної

організації оперного тексту є фундаментом оперної поетики.

В оперному декламаційному стилі виявляється головне авторське

жанрове новаторство С. Барбера; складна образну гра персонажів,

психологічна глибина оперних актантних характеристик в опері «Ванесса»

виявляється обумовленою способами вокально-декламаційного інтонування.
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Guo Qianping. Vocal declamation as a musical-semantic phenomenon

in European opera of the XIX-XX centuries.– Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for the degree of PhD of arts by specialty 17.00.03. «Music Art».

– The Odessa National A. V. Nezhdanova Academy of Music, the Ministry of

Culture of Ukraine, Odessa, 2019.

The relevance of the research topic is determined by the fact that the

phenomenon of vocal declamation is of particular importance in operatic poetics,

with it the historical compatible formation of musical and poetic logos of opera and

the development of common means of their artistic influence is connected; the

vocal declamation is decisive in the formation of the semiosphere of opera – the

semantics of opera singing, it requires the development of special methodological

angles of operatic analysis.

The purpose of the dissertation: to determine the originality of the genre

nature of opera vocal declamation and its musical and poetic properties; object of

work – vocal and declamation forms in European opera of the XIX – XX centuries;

subject of work – compositional and stylistic factors of operatic vocal declamation

as a semantic phenomenon.

The chronological boundaries of the study are determined by the historical

development of European opera art from the mid-nineteenth to the twentieth

centuries as a period of achieving operatic declamation of stylistic completion and

steady compositional forms, and thus of semantic completion.

The methodological basis of the work is predetermined by its subject basis,

involves the combination of historiographic and genre-style approaches with the

addition of the methodological method and some provisions of poetry as an

integrative humanitarian discipline.
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The scientific novelty of the research is that for the first time the historical

origin and ways of development of vocal declamation in the opera are revealed;

operatic vocal declamation stands out as a special musical-verbal phenomenon;

synergistic qualities of musical-verbal poetics of opera are revealed; the stylistic

and compositional-stylistic varieties of opera declamation are determines; the

purpose of declamation as a semantic mediator between the chamber vocal and

opera genres is clarified; the historical significance, heuristic genre traits of S.

Barber's opera Vanessa is revealed. There are received further development:

understanding of the rhetorical properties of the operatic word; characteristics of

inter-genre interaction of small (chamber) and large opera forms: subject-

methodical principles of operatic poetology. Clarified: the concept of operatic

intonation; the role of declamatory intonation in operatic creativity of the romantic

era; a typological approach to the phenomenon of operatic vocal declamation.

Chapter 1 includes 4 sections that consistently deploy a poetic approach to

the study of operatic vocal declamation. It is noted that the semantic dialogue of

operatic verbal and musical logoforms leads to the formation of specific varieties

of opera word and ways of its intonation. The study of opera as a complex

synthetic text is connected with the study of the specific nature of the artistic form

of opera, the musical side of operatic content, musical operatic stylistics as a

special linguistic phenomenon becomes the central subject of study, which focuses

on all the specific properties of operatic poetics. We propose an approach to the

history of opera as a history of musical drama as a basis point, in which all stylistic

means are intended to serve the aesthetically-psychological significance of music,

and because of this change the functions of the interaction of words and musical

intonation. In the system of operatic expressiveness, the word should correspond to

the imaginative task of restoring and representing the inner world of a person, it

experience, responding to the event on the scene psychologically holistic, engage it

with a certain emotional and psychological resonance, which provides the

suggestive effects of opera.
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It is noted that the sound of the opera language, in the totality of its musical

(vocal and instrumental) and literary (both poetic and prose) origins, represents the

phenomenon of operatic rhetoric, which goes beyond one language system,

acquires a generalizing stage- simultaneous character and value. Such essential

features as emotional forcing of image and language, giving even verbal phrases to

musical chants, and vice versa, the obligatory support of musical sound on the

relief of verbal-phonemic contour comes from the historical and genre-

compositional genesis of operatic poetics.

The declamatory utterance most closely meets these rhetorical needs of

operatic language, having at its origin the primordial unity of verbal and musical

sound and action.

The operatic semantics approved by the declamatory and rhetorical way

contributes to the opera's internal portraiture of a person from the new aesthetic

and psychological positions as a free "lord of fate". Thus, the declamatory type of

presentation of musical material, combined with "direct" vocal speech, forms the

most significant "power lines" in the semantic field of operatic text.

Historical and textological assessments of the evolution of forms and means

of operatic vocal declamation are carried out in the 4 sections of Section 2.

The leading provisions of this section in their conceptual sequence prove

that the musical intonation associated with the human voice is a fact of a well-

defined, semanticized sound and is associated with declamation as a way of

expressing one's personality and his need for communication. It is the personal

component that distinguishes declamation, the further the more so from the related

recitation forms, although no complete separation of declamatory and recitative

intonation methods occurs. In its immanent linguistic circumstances, opera is

constructed as a declamation-recitative phenomenon, and the determining

historical sides of the formation of the opera genre and opera composition are

connected with the declamatory expressive means, with the semantic phenomenon

of vocal declamation.
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The connection with the tragedy and the tragic attitude, as well as with the

phenomenon of catharsis is crucial for the development of vocal operatic

declamation – as well as for the genre form of opera as a whole. Thus, embodying

tragic conflicts, C. Monteverdi develops a musical-rhetorical system, together with

it, the ways of vocal intonation, which are most suited to the idea of "excited style"

– the style of vocal expression as declamatory. First, he and other representatives

of the Baroque Italian school, then other European composers (R. Wagner, G.

Verdi, Ch. Gounod, some others) open their own techniques of declamatory-

recitative style of operatic expression, claiming the advantages of declamatory

principle over other stylistic ingredients of musical-thematically construction of

opera composition. In particular, the experience of operatic creativity G. Verdi

allows to make sure that operatic stylistics develops by functional expansion,

semantic multiplicity, which allows the declamation sphere to "grow" into other

types of intonation, ways of expression, "grow" to the level of the index of holistic


[…]


заключних резюме. Відповідно до мети і завдань, позначених у вступі до

дисертації, їх можна викласти наступним чином.

Вокальна декламація є історичним феноменом, у виникненні й

розвитку якого головну роль зіграли жанрові фактори музичної творчості, як

вторинного мистецького, так і первинного, симультанно-прикладного

походження. Її загальна природа обумовлена завжди притаманною людині

потребою висловитися, причому виражаючи глибинні інтенції своєї

свідомості та найбільш важливі почуттєві стани, відображаючи найбільш

значущі, кульмінаційні моменти взаємин з оточуючим світом. Буквально

втілюючи голос людини, вокальна декламація здатна ставати і своєрідним

голосом емоційної свідомості, з її канонічними почуттєвими моделями та

афективними спонтанними проявами. Поєднуючись зі словесними знаковими

засобами, вона сприяє формуванню окремої музично-словесної поетики,

предметна спеціалізація якої зумовлена виокремленням постаті-образу

людини як усвідомлюючої та переживаючої істоти, що прагне саморефлексії

та самовдосконалення. Тому найбільш повно та широко вокальна декламація

здійснюється в оперній жанровій формі, надаючи останній особистісних

смислових прямувань, психологічної дієвості та вокально-інтонаційної,

звідси – музично-тематичної, експресії.

Теоретична модель дослідження в її завершеному вигляді виявляє

низку базових положень.

Перш за все, явища оперного твору, музичного тексту, художньої

синергії та музично-словесної поетики є тісно пов’язаними між собою у

процесі народження інтонаційно-артикуляційного контенту оперного жанру,

а музична оперна стилістика постає особливим мовно-мовленнєвим

феноменом, у якому фокусуються всі специфічні властивості оперної
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поетики. Синтез словесно-поетичної та музично-інтонаційної експресії в

оперному декламаційному співі знаменує досягнення найвищої експресії,

навіть трагедійної напруги, в розвитку сюжету, звідси – в долі героїв, відтак і

у способах вокального інтонування; різні його способи та форми

забезпечують функціональне розширення, семантичну множинність

декламаційного типу інтонування, що дозволяє йому «доростати» до рівня

показника цілісної оперної мови.

У підсиленні словесного способу артикуляції проявляється

психологічна виразність музичного оперного висловлення, але водночас

відбувається і зворотний процес впливу музичного інтонування на

сприйняття та втілення поетичного слова. В декламаційних формах опери

відбиті найбільш суттєві функціональні сторони взаємодії слова і музики в

оперній творчості, ті, поза якими неможливо здійснити інтерпретацію

оперного задуму, у тому числі – вокально-виконавську інтерпретацію. З

іншого боку, історіографічний та аналітико-композиційний ракурси вивчення

оперного тексту необхідно доповнювати виконавським семантичним

аспектом, як таким, що здатен ставати провідним у безпосередньому

здійсненні оперного задуму, тобто в живому процесі художнього діяння

опери.

Передумовою становлення та постійною історичною паралеллю

словесно-музичної поетики оперного жанру є камерно-вокальна музика в

різних її внутрішніх видових можливостях, оскільки безпосередньо освоює

словесний і музичний способи інтонування, знаходить їх єдині виразові

властивості. Зокрема, російські композитори, також сучасні українські

майстри, відштовхуючись від камерно-вокального досвіду відкривають

різновиди камерної оперної форми форму з тенденцією монологізації – як

результат побудови тексту оперного твору на основі декламаційної

семантики.

І з зовнішнього контекстного розгляду, і з боку внутрішніх змістових

потреб оперна декламація виявляється тісно пов’язаною з трагедійними
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факторами, що зумовлює необхідність розглянути її інтонаційну природу

саме у річищі трагічного відношення. Тому союз аполонічного та

діонісійського начал можна розглядати і як передумову диференціації

музично-інтонаційних принципів оперної декламації, зі спробами типології її

змісту, що має бути наскрізною, тобто йти від естетично-образної

запрограмованості до стилістично-мовленнєвого втілення. Драматургічне

використання декламаційного загострення інтонування покликане зазначати

катаричні моменти, як у дії у цілому, так і у душевному психологічному стані

героя, особливо, коли він призначений ставати трагічною жертвою.

Нарешті, саме у контексті поетологічного підходу виявляються

специфічні композиційні та змістові функції, одночасно синергійний

потенціал оперної декламації як форми оперного мовлення, а це підтверджує

залежність художньої синергії опери від її словесно-музичної поетики.

Підхід до вокальної декламації як художньо-естетичного феномена та

типу оперного інтонування дозволяє визначати, що її семантичні

пролегомени зумовлюють домінування при її вивченні, поруч з

історіографічним підходом, поетологічного та текстологічного методів, з їх

взаємодією та естетичним збагаченням, адже на всіх етапах дослідження

вокальної декламації вирішальною виступає її цілісна смислова природа. Як

окремий семантичний жанровий феномен, вокальна декламація, по-перше,

завжди має виконавську, тобто усно-мовленнєву, форму, по-друге, має

високий рівень синергійного виразу й впливу, адже виражає інтенціональні

властивості людської свідомості та прагне нової мовної єдності музичного та

словесного начал.

Вивчення музично-словесної поетики оперного твору як синергійного

феномена, у зв’язку з нею – риторичних особливостей оперного слова

виявляє дві провідні тенденції образно-мовленнєвого оформлення емоційно-

почуттєвої свідомості в оперному висловленні – узагальнення та деталізацію,

рухи вгору та вглиб, до динамічної та до інтимно-психологічної кульмінації,

з певним переважанням першої, як більш відповідної до відтворення
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типового образу людини в оперному творі; саме в оперній вокальній

декламації найбільш виразно виявляються специфічні ознаки та якості

оперного інтонування, що створює власне коло риторичних засобів та

емоціонологічних показників.

Тому його характеристика потребує поглибленого розгляду взаємодії

вербальних та музичних чинників оперного інтонування, з виокремленням

музично-інтонаційних параметрів оперної декламації. Даний розгляд

підтверджує подвійність тенденцій залучення слова до оперного тексту, як

розмежування способів музичної актуалізації письмового поетичного слова і

поетизації усного прозаїчного слова в вокальному мелосі, водночас їх тісну

взаємодію в оперній формі; це дозволяє в останній знаходити проекції не

лише музичних первинних жанрів, а й різних типів літературної організації

слова, включаючи форми повсякденної ділової комунікативної словесності,

таким чином, вироблення спільних музично-словесних оперних лексикодів.

Визначення історичних джерел та напрямів розвитку оперної

декламації спрямовує до знайдення індивідуально-стильових та

композиційно-стилістичних різновидів вокальної декламації в оперній

творчості романтичної доби, що свідчать про роль декламації як

семантичного посередника між традиційної композицією опери та її

камернізованими структурами, тобто між великою та малою формами опери,

також про виокремлення декламаційно-мелодійного та декламаційно-

речитативного напрямів розвитку оперного висловлення.

Значення цих підвидів оперної вокальної декламації розкривається у

дослідженні мовленнєвих засад романтичної опери на її шляху від Дж. Верді

до С. Барбера; зокрема при визначенні провідних стилістичних сфер опери

С. Барбера «Ванесса». У цілому, підтвердження висунутої щодо

семантичного феномена оперного мовлення теоретичної гіпотези досягається

аналітично-текстологічним шляхом як шляхом стильового і композиційно-

стилістичного аналізу оперних творів тих композиторів, для яких вибір

музично-словесного матеріалу та прийомів його залучення до структурної
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логіки та тематичної організації оперного тексту є фундаментом оперної

поетики.

Щодо оперного твору С. Барбера, як історичного значущого та жанрово

переломного тлумачення стильових та стилістичних засад оперного тексту,

визначається, що вокально декламація набуває у «Ванессі» семантично

типологізуючих функцій, сприяє драматургічній взаємодії окремих

персонажів, якнайглибше виражає узагальнюючу авторську ідею, водночас

дозволяє деталізувати психологічні відносини між оперними дійовими

особами, тобто стає провідним стилетворчим фактором. Це дозволяє

виявляти в оперному речитативному стилі головне авторське жанрове

новаторство С. Барбера, а також розкривати складну образну гру персонажів,

психологічну глибину оперних актантних характеристик як обумовлену

способами вокально-декламаційного інтонування.

Підсилення комунікативно-смислових та композиційно-драматургічних

функцій декламаційного висловлення обумовлюється тим, що внутрішній

змістовий план оперної дії реалізується за допомогою зовнішнього

вчинкового, завдяки практично безперервним діалогам (де міняються тільки

його учасники) – «з'ясуванням відносин», що розкривають сутність

характерів головних героїв, динаміку їх перетворення. Експресивність

інтонування найбільше обумовлює мелодійне начало декламаційного

викладу, інформативність-нарративність – стисло-речитативний характер

музичного висловлення; невипадково виразно мелодизована декламація

притаманна партії Ванесси, зумовлюючись гіпертрофованою експресивною

природою даного персонажа, а речитативна наррація стає показовою для

другорядних героїв, іноді зовсім виключає мелодійне інтонування,

переходячи безпосередньо у вербальну мову (наприклад, у партії Доктора – в

сцені оголошення заручин з другої дії; в діалозі Еріки і Баронеси з другої

картини першої дії).

Доведення значення вокальної декламації як семантичного посередника

між камерно-вокальною та оперною жанровими формами здійснюється
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шліхом компаративного текстологічного підходу, дозволяє узагальнювати

естетичний та композиційно-інтонаційний досвід європейських композиторів

від романтичної доби до сучасності. Виявлені семантичні функції

декламаційного музично-словесного мовлення свідчать про поступове і дуже

симптоматичне для жанрової форми опери в її історичних витоках та

проекціях зростання трагедійних чинників словесного та музичного змісту,

що поєднується з намаганнями створити єдину музично-словесну оперну

мову, здатну долати національні та культурно-історичні межі, виступати

голосом сукупного людства, уособленого в оперній дійовій особі, тобто

способами оперної декламації висловити головні екзистенціальні питання

людського буття.
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