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Опера як жанровий феномен музичного мистецтва – об’єкт постійної

уваги дослідників, інтерес до якого можна порівняти з ефектом «маятника

Фуко». Вивчення специфіки декламаційної мови вокальної музики полягає

між крайніми точками коливання: слово/Логос –– спів (в ґенезі якого – «три

кіти» людської цивілізації: антична трагедія – dramma per musica – опера

доби романтизму ХІХ ст. Кожна генерація музикознавців докладає в

оперологію свої концепти і методи її пізнання. Генеалогію історичної школи

складає системне поєднання таких вчених, як «Г. Кречмар – Б. Асаф’єв –

Б. Ярустовський – А.Хохловкіна – В.Ферман – Є. Чорна –– Л. Данько –

М. Черкашина – І. Іванова»; фундатори семантичної школи – «Є.Чигарьова –

С.Тишко»; теоретико-методологічної – «О.Оголевець – В. Конен – Г.Орлов –

Л. Кирилліна» та інші. Є й новітні «гілки» – маркетингова (Л.Кияновська);

інтерпретативна (Д. Кірєєв).

Приступаючи до обговорення складної проблеми вокальної декламації

як музично-семантичного феномену, що поставлена у дисертації Го Цяньпін,

відверто визнаємо її мета-авторську значимість не тільки для китайського

мистецтва та науки, скільки для вітчизняного наукового простору. Чергове

звернення до західноєвропейської опери свідчить про прагматичний вимір

авторів дослідження, чия спеціалізація актуалізує тему наукового пізнання

«із середини» практики сольного співу. Оперний текст як складової сучасної

культури складається як поліфонія смислових шарів, один з найяскравіших –

це мелос, кантиленний спів, а його антипод – це рецитація. Між ними

(умовно) постає мелодекламація. І цей історичний «ланцюг» трьох жанрових

типів інтонування (за С.Скребковим, чиє авторитетне ім’я відсутнє в Списку

використаних джерел) в драматургії оперного спектаклю є «справою»

слухової inventio (винахідливості) композитора.

Однак музика в опері не є самодостатньою через закони драматичної

дії. Отже, в дисертації йдеться про одну з необхідних складових оперного

тексту – декламацію, тісно пов'язану, з одного боку, з сюжетними

ситуаціями, що слугують «механізмами» сценічної дії, а з іншого –

іманентною генетикою людської душі співати (bel canto), і тоді найбільш

виразові, елементи мелосу, кульмінаційні моменту розвитку образу

відзначені декламаційними акцентами та зворотами (так звані фігури

exlamatio).

Немає необхідності переказувати «сюжетну фабулу» рецензованої

дисертації Го Цяньпін, оскільки усі необхідні визначення, концепти та логіка

їх розвитку закладені у структурі Змісту (с.13); вони є чіткими, академічно

вивіреними. Залишається критично розглянути концепційне наповнення та

обґрунтувати її відповідність (повну або часткову) обраній структурі та

змісту Висновків. Отже, предмет дослідження – композиційні і стильові

чинники оперної вокальної декламації як семантичного феномена – акцентує,

що саме? та яким чином? автор аналізує як феномен «оперної вокальної

декламації».

У меті дисертації додається аспект своєрідності жанрової природи

оперної вокальної декламації та її музично-поетичних властивостей. Тобто

предмет та мета комплементарно погоджені, прояснюючи коло наукового

зацікавлення авторки, їх взаємообумовленість. На цій підставі є можливість

перевірити, чи дійсно наукова новизна отриманих результатів полягає в тому,

що оперна вокальна декламація як особливий музично-словесний феномен

виокремлюється вперше?

Методологія дослідження є досить чітко визначеною, і позначена вона

новітніми напрямками гуманітарної когнітивістики. Так, від 90-х років ХХ

сторіччя поширюються ідеї музичної семіотики (М.Арановський,

В. Медушевський) та її концепти: «музичний текст», «знак» та дотичний до

музичної творчості термін «синергія», досить суперечливий за вживаними

значеннями (від богословського до лінгвістично-синонімічного). Тим не

менш, саме опера за своєю природою найбільш відповідає семантичному

підходу як музично-інтонаційне уособлення синтезу мистецтв (спів – дія –

слово – драма).

Концептосфера роботи як наукового тексту є складною, навіть

перенасиченою: вокальна декламація як художньо-естетичний феномен;

риторичні особливості оперного слова; взаємодія вербальних та музичних

чинників оперного інтонування; музично-інтонаційні параметри оперної

декламації. Дисертантка пропонує шлях систематизації теоретико-

естетичних узагальнень стосовно специфіки феномену «оперної вокальної

декламації». Нагадую найбільш репрезентативні з них.

1. Декламація виокремлюється від споріднених з нею речитаційних

форм на підставі мовленнєвої специфіки слова, покладеного у розспів.

У цьому сенсі вона не є чиста субстанція співу; скоріше, відноситься до

театральної дії; жанрово-комунікативних ситуацій (діалогів, усного

слова). Тому речитатив був жанровою формою оперної структури,

декламація – ні. Цей феномен значно ширший, його досить складно

визначити стилістично без додаткових критеріїв. Головний з них (за

С. Скребковим) – це співвідношення вербальної мови/ мовлення та

співу як увиразнення кантилени homo cantor.

2. Декламація як тип вокального інтонування сформував особливий

спосіб впливу мовлення на оперний стиль – так звану оперну риторику,

що базується на словесно-поетизованих синтагмах та виробляє типові

знаки-інтонеми для традиції музичного висловлювання.

3. Форми декламації в оперному тексті є дуже різними: насамперед,

вони обумовлені фонетичними та синтаксичними особливості вимови,

залежними від національної мови/мовлення.

4. Специфіка застосування усного слова в опері дозволила впровадити

поняття «оперного слова». Семантичні функції слова в оперному тексті

вказують на соціально-комунікативне призначення мови/мовлення та

на актуальні емотивні «коди» поведінки героя.

З точки зору оперної декламаційної семантики надзвичайно важливою є

роль виконавської артикуляції. З одного боку, «…стилістика оперного

співу спирається на те слово, яке народжується разом з музичною

артикуляцією, в “оболонці” музичного інтонування. Тому виникає особливий

феномен оперного слова, що має власні поетичні умови й показники, є

музично звучним словом, здатним виражати приховану логіку подій,

синергійного образу, що відповідає синтетичній природі оперної

виразовості» (сс.27-28).

З іншого боку, оперна поетика має на увазі вибір словесного матеріалу

та засобів його залучення у спів – до оперної вистави як театральної дії. В

цьому полягає двоїстість проблеми, від вирішення якої залежить наукова

відповідь (більше – належність, умовно кажучи, до «мелодистів» чи

«словесників»).

Взаємодія вербальних та музичних чинників оперного інтонування по

трактована (підрозділ 3.1) як інструмент наближення до живої людської

реальності смислу, що уможливлюється завдяки досвіду умовної словесності.

Більш того, автор наполягає на витоках декламації у жанрі драми, яка

сформувала структурно-семантичне ядро опери як виду мистецтва вже на

етапі ґенези, від початку та протягом ХVII століття.

Отже, слід визнати, що явище оперної декламаційності є генетично

закладеним та самодостатньо розвинутим на всіх історичних етапах

екзистенції жанру в європе5йському мистецькому просторі. (Особливо це

очевидно в певних національних культурах, про що йдеться на сторінках

дисертації Го Цяньпін щодо французької, російської традиції.)

Опера становить доступний людині естетичний, духовно

узагальнюючий досвід осмислення трагедії Буття (життя – смерть) та її

подолання через очищення (катарсис). Змістовним наповненням трагедійного

висловлювання є саме слово, що виспівується від вимови – через

артикуляцію різних відтінків душевного стану,почуття. Цей перехід від

мовлення до оперного співу, як вищої форми кантилени звучання є

полісемантичним полем декламації не лише в аурі оперного спектаклю (який

реципієнт «слухає очима», спостерігаючи за артистами на сцені), але й

пізніше у вокально-камерних мініатюрах пізнього Ф.Ліста («Молитва»),

Р. Вагнера (П’ять пісень на слова Матильди Візендонк), вокальних циклах

Г.Вольфа, Г.Малера – де дія як така щезає, залишаючи музичний інтелект

осягати художній світ музики поза іншими органами сприйняття, крім слуху.

Доречним видається аналіз положень праці О.Оголевця, що постає як

повернення до актуального дискурсу сучасної музикології ідей видатного

українського теоретика.

При окресленні проблемного поля теорії оперної декламації не можна

було оминути вершинний підсумок шукань у галузі декламаційно-

мелодичного викладу – вокальну мову М.Мусоргського (партія Марфи з

опери «Хованщина»). В ній композитор досягнув «найвищого синтезу»

мовної виразності зі справжнім оперним мелодизмом, – вважає Го Цяньпін.

Отже, завдання Розділу 2 – репрезентувати стильові різновиди оперної

декламації, як вбачається ця проблема авторкою. Зокрема, розглянуто

еволюцію музично-декламаційних засад романтичної опери: від Дж. Верді до

С. Барбера. «Знаменною крапкою» у роздумах дослідниці стає аналіз саме

опери американського композитора другої половини ХХ ст. «Ванесса»

(підрозділ 2.3) як яскраве підтвердження стилетворчого призначення

вокальної декламації з двома її функціями: наративно-речитативною та

експресивно-мелодійною.

С. Барбер створює авторський спосіб декламаційного інтонування.

Речитативні та мелодійні вокально-декламаційні звороти організують обмін

тематичним матеріалом між вокальною і оркестровою сферами опери. В

опері практично відсутня звична диференціація на арію та речитатив, – пише

Го Цяньпін: «Тому музична декламація стає гранично семантизованою,

насиченою психологічними особистісно-смисловими градаціями, що

провіщає мову камерної опери кінця ХХ – початку XXI століть», – пише Го

Цяньпін. На випередження дискусії, а чи можна уточнити про яких

композиторів і які саме твори йдеться в цьому гіпотетичному узагальненні?

У висновках підкреслюється, що в явищі оперної декламації істотним

є вплив суто музичних факторів оперної композиції. Але найбільш

безпосереднім, визначальним в естетично-змістовому сенсі, є значення

мовних синтагм, залучених до тексту оперного твору (с. 45). У

декламаційних оперних побудовах особливо ясно позначається специфіка

застосування усного слова в опері. Діалектика усної та письмової форм слова

стає «несучою конструкцією» оперної семантики. Процес музичної

актуалізації письмового поетичного слова і поетизації усного прозаїчного

слова в оперному мелосі є основою декламаційних форм, що дійсно постають

найбільш дієвими з боку взаємодії словесних і музичних лексем.

Дисертанткою визначені стильові та композиційно-стилістичні

різновиди оперної декламації на певних етапах екзистенції жанру в різних

національних традиціях. (Ясна річ, вони окреслені «пунктиром»: від ґенези

до американської музики середини ХХ століття). Втім обрані приклади

досить вдало ілюструють генеральний шлях оперної декламаційності та

шляхи його вивчення. Однак відсутність нотних прикладів оперної

декламаційності (власне матеріалу для аналітичного інструментарію) часто

стояла на заваді більш глибокого розуміння читачем поетики цього явища.

Дещо сумнівною видається одна із заключних тез дисертації щодо

декламації як посередника між камерно-вокальною та оперною жанровими

сферами. Чому? По-перше, опера відразу стала титульним жанром

європейської культури, в той час, як камерна музика відокремилась в

самостійну «гілку» виконавського мистецтва досить пізно – в добу зрілого

романтизму.

По-друге, вербальною основою камерно-вокального твору перехідних

етапів Нової доби ставали зразки поетичного мислення, які a priori тяжіють

до мелосу – через пісенність, розспів, широке дихання (на синтаксичному

рівні особливо) і не завжди стилістично можуть входити в семантичне поле

«чистої декламаційності»1.

Автореферат та публікації за темою дисертації повністю відповідають

положенням основного тексту.

Критичні зауваження та питання:

1) Невірно вказані хронологічні межі вивчення оперного жанру в його

«декламаційних, стилістично завершених формах» (від середини ХІХ ст.),

тоді як у Розділі 1 багато місця займає вивчення досвіду декламаційної

мови у творах К. Монтеверді, Г. Глюка, Г. Перселла, які належать іншій

історичній добі.

1 Наприклад, у мадригалах Джезуальдо, де вироблялися гармонічно-мелосні звороти для відображення

поетичного слова (= душевним почуттям), сучасний слухач не розрізнить мелодію від декламації.